CÂMARA MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Ciasa Jné Perago [ede

REQUERIMENTO Nº 12/ 2025

Carlos Roberto Ferreira, Vereador constituído desta Casa

Legislativa, vem por meio deste requerer & Mesa, ouvido o Plenário e

cumpridos os trâmites legais, que seja solicitado ao Chele do Poder Exceutivo,

o Sr. Diógenes Torres da Costa Patriota uma ação, no sentido de atestar a

viabilidade de disponibilizar um veículo do Município ou por meio de

Locação, ou até arcar com os custos totais do veículo contratado para os

estudantes de Tuparetama que estudam em Patos-PB.

Justificativa: É sabido que existe um auxílio para os estudantes desse polo, mas

que não é suficiente para arcar com os custos completos do carro, dificultando

o acesso à educação superior ¢ contribuindo para a exclusão das pessoas com

condição econômica desfavorável. A educação é um Direito Fundamental

previsto na Constituição Brasileira e nós devemos nos nortear por ela para

uma melhor evolução do município e para atender aos anseios da população.

Sala das Sessões, 28 de março de 2025.

Carlos obíí%)—Fcrrcim

2º Secretário píªd,u;lf)f RE/03/ 2A095

7 ”

h/"/Wjuum ‘({/ oD

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro

Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores @yahoo.com.br

CNPI 11.464.302/0001-37